1

Дело № 5-797-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-001964-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 апреля 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием помощника прокурора Нижневартовского района Дамировой Т.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:
главы сельского поселения Ларьяк Весниной Татьяны Анатольевны, паспортные данные...,
УСТАНОВИЛ:
22 января 2024 года в 00 часов 00 минут, Веснина, Т.А. являясь главой сельского поселения Ларьяк, в нарушение сроков размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, установленных п. 2.4 разд. 7 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. N 74/114/пр "Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместила в ГИС ЖКХ ОГРН управляющей организации, с которой по результатам проведенных открытых конкурсов заключается договор управления многоквартирным домом, расположенных по адресам: ....

В судебное заседание Веснина Т.А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена заблаговременно надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье заявлено не было.
До судебного заседания от исполняющего обязанности главы сельского поселения Ларьяк ФИО1. поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя сельского поселения Ларьяк, в котором она указала, что вину в совершении административного правонарушения признает, раскаивается. Пояснила, что информация в ГИС ЖКХ не была размещена своевременно в связи с уходом работника, ответственного за размещение указанной информации в отпуск по беременности и родам, а затем в отпуск по уходу за ребенком. Просила назначить наказание в виде предупреждения.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании помощник прокурора Нижневартовского района Дамирова Т.А. постановление о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении должностного лица – главы сельского поселения Ларьяк Весниной Т.А. поддержала в полном объеме, просила привлечь его к административной ответственности по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 25.03.2024, согласно которому Веснина Т.А., являясь главой сельского поселения Ларьяк, не разместила в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства результаты проведенного конкура по отбору управляющей компании для многоквартирных домов;
- копия задания Прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о проверке соблюдения требований законодательства при разработке и эксплуатации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства и иных аналогичных цифровых ресурсов в данной сфере от 25.07.2022;
- копия решения Прокуратуры Нижневартовского района о проведении проверки от 19.02.2024, согласно которому принято решение о проведении проверки администрации сельского поселения Ларьяк Нижневартовского района на предмет исполнения требований законодательства при разработке и эксплуатации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства и иных аналогичных цифровых ресурсов в данной сфере;
- акт проверки от 26.02.2024, согласно которому в ходе проведенного мониторинга сайта «torgi.gov.ru» установлено, что администрацией сельского поселения Ларьяк Нижневартовского района 12.01.2024 проводились конкурсы по отбору управляющей компании для многоквартирных домов, расположенных по адресам: ..., где собственниками не реализован способ управления. Однако требованиям законодательства органом местного самоуправления исполнены не были, так как результаты проведенного конкурса в ГИС ЖКХ по вышеуказанным домам размещены не были;
- копия протокола № 1 конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами от 12.01.2024;
- скриншоты официального сайта ... от 05.03.2024 в отношении многоквартирных домов, расположенных по адресам: ...;
- копия постановления администрации сельского поселения Ларьяк от 28.09.2023 № 84-п, согласно которому Веснина Т.А. вступает в должность главы сельского поселения Ларьяк с 28.09.2023;
- копия устава сельского поселения Ларьяк;
Мировой судья, выслушав помощника прокурора Нижневартовского района Дамирову Т.А., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Согласно п. 9 ст. 2 Жилищного кодекса Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе, размещают в ГИС ЖКХ информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 21.07.2014 №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» настоящий Федеральный закон регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
Целью настоящего Федерального закона является создание правовых и организационных основ для обеспечения граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций информацией о жилищно-коммунальном хозяйстве.
Одними из принципов эксплуатации ГИС ЖКХ являются открытость, прозрачность и общедоступность информации, содержащейся в системе.
Субъектами, размещающими информацию в системе (поставщики информации), являются, в том числе органы местного самоуправления, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе (п.п. 2, п. 16 ст. 7 Федерального закона № 209-ФЗ).
В силу п. 2 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 21.07.2014 №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно- коммунального хозяйства, устанавливает порядок, состав, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом, в системе.
Приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. N 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» утвержден состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства по управлению многоквартирными домами (далее - Состав информации).
Согласно п. 2.4 раздела 7 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. N 74/114/пр органы местного самоуправления не позднее 10 дней со дня утверждения протокола конкурса размещают в ГИС ЖКХ ОГРН (ОГРНИП для индивидуального предпринимателя) управляющей организации, с которой по результатам проведения открытого конкурса заключается договор управления многоквартирным домом.
Проведенным прокуратурой Нижневартовского района мониторингом официального сайта ..., установлено, что 12.01.2024 года администрацией с.п. Ларьяк были проведены конкурсы по отбору управляющей компании для многоквартирных домов, где собственниками не реализован способ управления, расположенных по адресам: .... Победителем конкурса признано ....
Вместе с тем, в ходе мониторинга официального сайта ..., установлено, что в нарушение требований п. 2.4 раздела 7 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 февраля 2016 г. N 74/114/пр результаты проведенного конкура по отбору управляющей компании для многоквартирных домов, расположенных по адресам: ..., а именно - ОГРН управляющей организации, с которой по результатам проведения открытого конкурса заключается договор управления многоквартирным домом, не размещены в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Главой сельского поселения Ларьяк является Веснина Т.А., таким образом, именно на ней лежит обязанность по собиранию, обобщению и размещению сведений на портале ГИС ЖКХ.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В соответствии с примечанием к ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях Веснина Т.А. является должностным лицом.
Постановление возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении главы сельского поселения Ларьяк Весниной Т.А. составлено в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, содержит все данные, необходимые для разрешения дела.
Проанализировав представленные доказательства, которые получены без нарушений закона, уполномоченным лицом, и соответствуют требованиям относимости и допустимости.
Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья полагает факт совершения главой сельского поселения Ларьяк Весниной Т.А. административного правонарушения установленным и квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – как нарушение установленных законодательством Российской Федерации сроков размещения информации, органами местного самоуправления, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Оснований для признания совершенного деяния малозначительным не имеется, поскольку фактически не размещение информации в ГИС ЖКХ привело к нарушению принципа полноты, достоверности, актуальности информации и своевременности ее размещения в системе ГИС ЖКХ и как следствие к существенному нарушению охраняемых общественных правоотношений.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истекли.
Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.
При назначении наказания должностному лицу Весниной Т.А., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, совершение правонарушения впервые, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и полагает возможным назначить наказание должностному лицу в виде предупреждения, так как данная мера соответствует степени тяжести совершённого административного правонарушения и будет достаточна для предупреждения совершения последним новых административных правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – главу сельского поселения Ларьяк Веснину Татьяну Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
Мировой судья

     Е.В. Дубаенко
...